
Số: 73-BC/CD

Bến Tre, ngày 20 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh năm 2018, Ban chấp hành chi đoàn báo cáo kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh hiện tại có 14 đoàn viên (8 nam, 6 nữ) giảm 02 đoàn viên so với cuối năm 2017, BCH có 05 đồng chí, trong đó Đảng viên sinh hoạt Đoàn là 05 đồng chí, đoàn viên ưu tú đã qua lớp đối tượng Đảng là 4 đồng chí.

Trong quá trình hoạt động của Chi đoàn dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Chi ủy, từng đoàn viên tại đơn vị thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh. Các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn cấp trên được Ban Chấp hành chi đoàn triển khai, thực hiện kịp thời góp phần quan trọng tạo điều kiện đẩy mạnh công tác thanh niên, xây dựng chi đoàn và phát động phong trào hành động cách mạng của tập thể đoàn viên Chi đoàn. Ban chấp hành, đoàn viên chi đoàn nhiệt tình, có nhiều cố gắng trong công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

B. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ - TƯ TƯỞNG:

1. Trong 6 tháng qua, Ban chấp hành Chi đoàn đã thực hiện tốt vai trò của Đoàn trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống tập trung vào các ngày lễ và sự kiện trọng đại như: ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/1), ngày thành lập Đảng (3/2), kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3), 103 năm ngày sinh anh Lý Tự Trọng, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền Tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2018; tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ; tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 16-CT/TU của Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “*Đồng Khởi mới*” và Chương trình số 10-CTr/TU của Tỉnh ủy về “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*”; tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; quán triệt sâu sắc trong đoàn viên thanh niên về các nội dung trong Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết Đại hội đoàn Khởi lần thứ II, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

2. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 100% đoàn viên Chi đoàn xây dựng chương trình hành động năm và viết bản cam kết không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”. Đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2018.

3. Tăng cường tuyên truyền cho đoàn viên liên quan đến việc Quốc hội thảo luận các dự án luật trong đó có Dự án Luật Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt, kêu gọi đoàn viên bình tĩnh, không để lòng yêu nước bị lợi dụng, không tham gia tụ tập đông người, gây mất an ninh trật tự, không đăng tải, chia sẻ các bài viết có nội dung kích động, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước trên các trang mạng xã hội.

4. Đoàn viên trong chi đoàn luôn thực hiện tốt nếp sống văn hóa, có tác phong công nghiệp và ý thức kỷ luật cao trong lao động và học tập, chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước; phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐOÀN, ĐOÀN THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN:

1. Công tác xây dựng Đoàn:

- Chi đoàn từng bước đổi mới nội dung hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động, đảm bảo được chế độ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, có nội dung và chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực, phát huy tính năng động, sáng tạo của đoàn viên thanh niên. Nâng cao vai trò trách nhiệm của từng đoàn viên, từng Ủy Viên Ban Chấp hành trong việc xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Triển khai "*Xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu*" cấp tỉnh: Chi đoàn đã đăng ký và thực hiện công trình thanh niên nhân kỷ niệm 86 năm ngày thành lập đoàn 26/3: thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị A – xã Tân Hội – huyện Mỏ Cày Nam.

- Công tác quản lý đoàn viên luôn được thực hiện tốt; đoàn viên tiếp tục đăng ký thực hiện "*Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới*" theo hướng hiệu quả, thiết thực. Từng bước nâng cao chất lượng đoàn viên cả về nhận thức tư tưởng chính trị và năng lực nghiệp vụ chuyên môn dân kháng định vai trò, vị trí của tổ chức Đoàn và đoàn viên trong cơ quan. Tổ chức và vận động đoàn viên tham gia các hoạt động của Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Hướng dẫn đoàn viên đăng ký và hoàn thành hồ sơ giới thiệu đoàn viên về sinh hoạt nơi cư trú.

2. Đoàn tham gia xây dựng Đảng - chính quyền:

- Chủ động, tích cực tham mưu cho Chi uỷ về công tác thanh niên.

- Xây dựng đội ngũ đoàn viên giỏi chuyên môn, vững vàng bản lĩnh chính trị xứng đáng là đội hậu bị tin cậy của Đảng. Trong 6 tháng đầu năm, Chi đoàn đã giới thiệu 01 đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp, đã hoàn thành lớp đối tượng Đảng, Chi bộ đang hoàn thành hồ sơ để xem xét kết nạp.

III. PHONG TRÀO "5 XUNG KÍCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC" VÀ "4 ĐỒNG HÀNH VỚI THANH NIÊN LẬP THÂN, LẬP NGHIỆP":

1. Đoàn viên chi đoàn ra sức lao động, học tập, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được phân công; tự học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Qua đó nâng cao nhận thức và năng lực của đoàn viên thanh niên trong thời kỳ hội nhập.

2. Đoàn viên chi đoàn tham gia đội tự vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ và hoạt động rất hiệu quả đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cơ quan.

3. Vận động đoàn viên thực hiện tốt việc đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, không uống rượu bia khi tham gia giao thông. 100% đoàn viên Chi đoàn đăng ký không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các tệ nạn xã hội và thực hiện các nội dung xây dựng cơ quan văn hóa.

4. Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (26/3). Phối hợp với CĐCS cơ quan tổ chức các hoạt động cho các em thiếu nhi nhân kỷ niệm ngày 01/6 tại Sân chim Vàm Hồ. Tham gia tổ chức gian hàng ẩm thực do Đoàn Khối tổ chức.

6. Tham gia Hội thi "Nét đẹp công sở - Nụ cười công chức" (giải khuyến khích); Hội thi sáng mãi tên người và tìm hiểu Nghị quyết đại hội đoàn các cấp (đạt giải 3) do Đoàn Khối tổ chức.

7. Tham dự HN sơ kết 02 năm chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp và tham gia Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo ABCD MeKong do Tỉnh đoàn tổ chức.

8. Phối hợp với CĐCS thực hiện vệ sinh vỉa hè cơ quan định kỳ vào chiều thứ sáu hàng tuần (do UBND Phường 1 phát động), duy trì cắt dán bảng Hội nghị, phụ trách hướng dẫn chào cờ sáng thứ 2, thông tin nội bộ sáng thứ 5 hàng tuần, đảm nhận phần việc chăm sóc cây cảnh của cơ quan.

Ngoài ra, Chi đoàn còn tham gia tốt các hoạt động do cụm Đoàn phát động; duy trì họp Chi đoàn lệ kỳ hàng tháng, hội ý Ban Chấp hành Chi đoàn trước khi họp đoàn viên; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên.

IV. NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Mặt được:

- Chi đoàn được sự quan tâm lãnh đạo của các chi ủy, Thường trực cơ quan và sự nhiệt tình của các đoàn viên, vì thế đã tạo mọi điều kiện thuận lợi để chi đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền giáo dục được Ban chấp hành chi đoàn quan tâm thực hiện tốt. Các hoạt động được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của chi đoàn. Các phong trào do Đoàn cấp trên và Chi đoàn phát động được đoàn viên thanh niên đồng tình hưởng ứng.

- Phần lớn đoàn viên đều có trình độ chuyên môn nghiệp vụ và luôn năng nổ, nhiệt huyết trong công tác đoàn nên góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ của chi đoàn; tập thể chi đoàn có sự đoàn kết thống nhất, gắn bó trong mọi hoạt động của chi đoàn và phong trào thanh niên với tinh thần trách nhiệm cao.

2. Hạn chế:

- Một số đoàn viên chưa mạnh dạn trong các hoạt động, trong phát biểu xây dựng chi đoàn.

- Do kiêm nhiệm và nặng công tác chuyên môn nên BCH Chi đoàn gặp nhiều khó khăn trong việc tổ chức cũng như phân công các đồng chí đoàn viên tham gia các phong trào.

V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2018, tăng cường các hoạt động giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên. Đoàn viên Chi đoàn tiếp tục tham gia sinh hoạt nơi cư trú. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo mỗi đoàn viên, thanh niên hiểu đúng nội dung các sự việc, sự kiện, không để lòng yêu nước bị kẻ xấu lợi dụng, tuyên truyền việc Quốc hội lùi thời gian thông qua Dự án Luật Đơn vị hành chính – kinh tế đặc biệt tại kỳ họp thứ 6 (cuối năm 2018) để tiếp tục nghiên cứu, tiếp thu tối đa ý kiến nhân dân, hoàn thiện dự thảo trên cơ sở giữ vững an ninh quốc phòng, chủ quyền quốc gia và phát triển kinh tế đất nước.

2. Tiếp tục triển khai và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn đoàn các cấp, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh.

3. Tham gia giải bóng đá mini nam do Đoàn Khối tổ chức, tham gia các hoạt động trong chiến dịch *Kỳ nghỉ hồng năm 2018* và các hoạt động mùa hè xanh năm 2018.

4. Duy trì họp Chi đoàn lệ kỳ hàng tháng, hội ý Ban Chấp hành Chi đoàn trước khi họp đoàn viên, thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên mới; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên. Triển khai thực hiện 6 bài học lý luận chính trị theo hướng dẫn của đoàn khối.

5. Tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên về ý nghĩa các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước: Ngày thương binh liệt sĩ (27/7), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), Cách mạng tháng Tám, Ngày Quốc khánh (2/9), ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10), ngày thành lập Mặt trận thống nhất (18/11), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12)...

6. Xây dựng báo cáo, thông tin kịp thời về Đoàn khối theo quy định; thực hiện đầy đủ các phong trào do Đoàn khối, Đoàn cụm phát động; tổng kết năm và đánh giá xếp loại đoàn viên 2018.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2018. Ban Chấp hành Chi đoàn báo cáo về Ban Chấp hành Đoàn khối, Chi ủy theo dõi chỉ đạo./.

*Nơi nhận:

- Đoàn khối các Cơ quan tỉnh;
- Chi ủy;
- Đoàn viên Chi đoàn;
- Lưu: Chi đoàn.

TM. BAN CHẤP HÀNH



Nguyễn Văn Na